1) Über diesen Ordensgenossen Luthers vgl. meine deutsche Augustinercongr., S. 389. 391 u. ö.

2) Wohl Caugsdorf, vgl. De Wette II, 133. 190. Derselbe, damals Pfarrer in Eilenburg, ging nicht nach Magdeburg. Vgl. G. Hertel, Die „Historia“ des Möllenvogtes Langhans, betreffend die Einführung der Reformation in Magdeburg [1524]. Magdeb. [Programm] 1881. S. 6.

3) G. Hertel a. a. O., S. 7. Vgl. Henrici Muhlii Dissertt. hist. theol. Kiel 1715. p. 46f. Unsch. Nachr. 1715, S. 346. Fortg. Samml. 1741, S. 129f. Sculteti Annal. I, 81. 206.

4) Hertel, S. 7 u. ö.

5) Corp. Ref. I, 673.

6) Jacob Praepositus.

7) So in der Handschrift. — Ob dafür nicht mgrum — magistrum zu lesen?

spiritu vertuginis a deo in illos misso. *Argentinensis* episcopus vocato senato (sic) mandavit ut Evangelistas (quorum sunt quatuor egregii *Martinus Bucerus*, *F. Capito*, *Casper Hedio*, *Matthias Cella* preter alios) pellerent. Illi vero promiserunt sese libenter id mandati executuros esse. Ceterum monerent (sic) ut ipse intra 24 horas urbe migraret cum toto clero et curia et omnibus suis ut vitam redimerent. Quodsi perirent sese velle esse excusatos. Hoc auditio Episcopus ultiro postulavit inducias usque ad festum michaelis. *Auguste*<sup>1)</sup> cum esset praesumptum expelli Evangelistam, in paucis horis ultra 4 millia in armis ante senatorium congregata. Postulabant causam expulsionis. Quo comperto *Fucherus* primus clam fugit, post eum totus clerus, ita toto die tota Civitas et senatus ipse in armis fuit, tandem altero die *Fucherus* per preces et conditiones placitas admissus et populus quietus est. Sed clerus nondum est in urbem reversus. Hec ostendit deus et monet principes, sed ipsi pergunt furere execrati ut pereant. Et quod vester *Bremensis* in frisia perpetrat audivimus. Cetera in literis ad *Jacobum*. Tu quoque vide ut primum pro nobis ores cum ecclesia tua, deinde scribas et tuorum res et status, saluta omnes fratres in domino. Ad Michaelis festum edetur psalterium vernaculum parvum, deinde pars illa bibliae quae sub praelo est, modo mercatores firmantur typis. Christus firmet eos fide et opere. Amen. Vale in domino *Vittembergae* prima Septembbris 1524.

*Martinus Luther.*

*H. Sudpha* Evangelistae Bremensis ecclesiae Suo in Christo fratri.

[Orig. auf der Reichsbibliothek zu Leiden in Coll. Andr. Riveti. XVIII,  
No. 293 B.]

---

1) Vgl. Fr. Roth, Reformationsgesch. von Augsburg. München 1881.  
S. 127 ff.

1524.

**Otto Braunfels an Luther.**

(Widmung seiner Ausgabe von Huscns Schriften. Bedauert den Zwiespalt zwischen Luther und Carlstadt.)

*Martino Luthero Ecclesiasti Wittenbergensi Otto Brunnfelsius.*

Gratia et pax a Deo. Ad Kalendas Januarias<sup>1)</sup> redditam est mihi epistola tua prima, de qua proxime respondebas, mira sane humanitate scripta, quae dici non potest, quantum affecerit, tum quod ab amico scripta, tum quod uidebam placere, quod in manu uersabam institutum. Incussit itaque ardorem ut diligentia qua potui absolverem et quod reliquum erat Commentariorum, id quod et fauente Christo nunc est factum. Accipe igitur quod residuum polliciti sumus: et magistri gloria, ut tuo splendore amplificetur, patere. Nam sic decet nos laudare uiros gloriosos et parentes nostros in generatione sua. Quia si illos non depuduit, pro nomine Jhesu Christi mortem oppetere, ne nos quoque in doctrina eorum et exemplis euulgandis desides esse debemus. Maximus sanctus ille uir prae caeteris est dignus qui celebretur. Primus fuit, qui post Vuicklephum in Antichristum ausus est primum lapidem iacere. A quo licet succumbere est uisus, tamen potenter nunc regnat et condemnat iustus mortuus uiuos impios. Quodsi priores libri fuerunt oblectamento multo magis placebunt et illi, qui priores non solum multis numeris aequant et antecellunt, sed etiam integiores et incorruptiores habebantur. Tum apertius et suis quod aiunt, ipsissimis coloribus Antichristum nobis pingunt. Exceptus est alicubi etiam Vuicklephus, quem et ipsum quoque curauimus ut ederetur. Qui an uisus tibi fuerit unquam, nescio: hoc scio quod minime displicebit. Atque sic me facere oportet pro officio meo, ut ueniat super me benedictio Antichristi, si quo modo accepiam iustum mercudem laborum meorum. Paratus sum enim nihil non strenue obire, ut sicut reuelatus est, ita quantotius etiam consummetur

1) Dieser Brief ist nicht erhalten, falls er nicht identisch ist, wie wohl möglich, mit dem De Wette II, 554 mitgeteilten vom 17. October 1524.

regnum eius. Dominus Jhesus conficiat eum cito spiritu oris sui Amen. De me autem faciat quod bonum est in oculis ipsius. Dissidium inter *Carolstadium* et te uehementer dolet mihi, nam utrius faueo, neque sic diligo te, quin non sincerissime complectar etiam *Carolstadium*. Et licet uideam nasutos quosdam hominem ridere, qui non possent illi matellam porrigere, ego tamen didici neminem contemnere in quo est spiritus Dei. De causa sentiat quilibet quod uult et sciat, quod super omnibus Deus adducturus est in iudicium neque patietur illudi sibi. Nam res ipsa manifestior est apud fideles Dei quam ut utrumque tanto egeat tumultu. Nos tamen in hac re plus culpabiles sumus, qui toti ab hominibus pendemus, id est ex *Carolostadio* et te, qui si scripturis intenderemus atque optaremus doceri a patre, daret certe bonum spiritum petentibus se. Nunc uero qnoniam pro hominibus contendimus et zelamus, timendum est etiam, ne ab inuicem consumamur. Hoc dico, quod uellem utrumque modestius fuisse actum. Quod si autem necesse est, sic haereses esse, non deseret tamen suos Christus nec patietur aberrare. Scripsi tibi cuius sententiae ego sim. Neque me huius pudet. Sic ero. Quod si erro, ora Dominum pro me, ut det mihi intellectum. Bene uale: et consule boni, quod a me quoque bono animo sit. Dominus conseruet, et dirigat te.

[Abgedruckt in Sermonum Johannis Huss Ad Populum Tomus Tertius. 4<sup>o</sup>.  
Abschrift in München Cam. Samml. I, 282.]

1525. 18. Febr.

**Carlstadt an Luther<sup>1)</sup>.**

(Bittet ihm, wie versprochen, sicheres Gileit zu verschaffen und versichert seine friedliche Gesinnung.)

*A. B. Carolstadius ad Lutherum.*

Die XVIII Februarii.

Pacem et caritatem Christi. Epistola tua, mi reverende D. M., ac frater in Christo, quam 6 feria post Thomae Anno

1) Von Burkhardt, S. 79, in einer wohl von Spalatin für den Kurfürsten angefertigten Übersetzung mitgeteilt.

24 dedisti, sero ad me venit, nempe hoc die, optaram eam citius ad me venisse. Concordiam nostram cupio serio et candide resarcire, nimirum filo veritatis. Volo vnum authorem Christum, qui intersticium et dissidium nostrum dirimat. Quod sane non sine magna ecclesie iactura inter nos est obortum, Plus extenuans evangelii profectum, quam ipse ego unquam fuisse crediturus. Cui rei plane rursum mederi oportet. Impetra tu igitur a principibus nostris illustriss. Electore et fratre eius germano *Joanne* etc. Dominis meis graciosiss. quam promittis, publicam securitatis fidem. Et ego protinus aduolabo. Sed impetrabis eam sufficientem satisque tutam. Siquidem fama est, principes nostros mihi male velle, et rumor est apud me crebrior, quam ut falsus credi posset. Quam culpam in te permulti reiiciunt. Idecirco sine publica securitate ne pedem quidem promovebo. Atque id amici prudentes suaserunt, Et cur etiam insanus tot me periculis committam, cum ultiro tu securitatis litteras a principibus impetrare et vis et potes facillime. Verum placet quod vis solum causam contra me vrgere. Quod id ipsum sit, sum facturus, quasi ad personam essem mortuus. Exuamus igitur veterem Adamum, prodeamus fraterne, iustitiae armis vestiti et sanctificante Dei veritate. ubi una colloquemur. Ego ad perspicuum Christi sermonem et ad iuditia Domini lucida ero mollier niue ad ignem ferventissimum et celerius adecurram levissima stigula ad calefactum Gagatem attritum. Ideo si ex animo scripsisti, quod persuasissimum habeo, fidem securitatis pollicitam e vestigio impetrabis. Evidem cursito, quo potero, velocissime accedam ubi eam in manum accepero. Interea bene vale in Christo cum fratribusque nostris istic morantibus. Datum die 18. februarii Anno MDXXV.

Si venerint ad te affines mei, consolare eos in Domino, non n. est, ut se comedant, quamquam non pessime favet mihi Christus. Cuius miro praesidio consilioque sum adiutus haecenus. Oportebat enim omnino me subdi ad afflictioni. Alioqui potuisset me dominus domi meeae custodire, licet inferorum portae fremuissent, si non ere (sic) mea hoc esse vidisset. Seio iam, quantum habeo dominum, Qui nolim vel oculi nutu

aut digitulo obstrepere eos, quos diligo. Faxit Deus, ut in acquisitionem glorie eius conveniamus. Ego certe ut sub hoc Domino longe potentissimo fidelissimoque periclitari atque in eius castris diutius belligerari non detrecto. Ita ad communem pacem amicitiamque nostram a quovis doceri sum paratissimus. Tu modo cum hoc nuntio, tibi itineris litteras mitte, quas tua sponte promisisti aut mecum exultabis, quod ego in rem tuam recuso. Satius fuerit te securitatem mittere, quam iure fortissimae promissionis peto. Vale iterum feliciter per Christum. Eximio Viro Domini D. M. *Luthero*, fratri ac amico sibi in Christo Reverendissimo.

[Aus einer von Spalatin corrigirten Abschrift in Epist. var. mss. im Archiv in Bern. Überschrift und Unterschrift von Spalatins Hand.]

1525. 23. März.

**Nicol. Gerbelius in Strassburg an Luther<sup>1)</sup>.**

(Über das Verhalten der Straßburger gegenüber Luthers Angriffen gegen Carlstadt, zu dem sie trotz des Briefstellers Gegenvorstellungen große Zuneigung zeigten. Sueht Luther nach Möglichkeit gegen seine Mitbürger aufzureizen.)

Peroportune tu me atque reete admonuisti, mi *Luthere*, nihil mirari oportere nos si modo milites suos educat paret ac instruat aciem insanus Sathan, si copiis omnibus ad expugnandum populum Dei progreedi iubeat cohortes suas. Signo dato concurritur multi arma capiunt, quos antea nosse in obscuro erat. Quis enim nisi solertissimi spiritus, personatos hos Evangelistas cognosceret? qui quo magis fallant, in insidiis sunt aut si quando prodeant, una manu panem lapidem altera ferunt. Ante annos non multos cum tu pontifices rausque istud pontificum famulitium pro merito aspere et acerbe obiurgares, ferre id non nulli potuerunt. Iam vero cum

1) Besprochen bei Baum, Capito und Buer, S. 330. der Gerbel mit Recht den Wittenberger Agenten und Zuträger nennt. Er dürfte das meiste zur Verschärfung des Gegensatzes zwischen Luther und den Oberländern beigetragen haben. Auf diesen Brief nimmt Gerbel Bezug in seinem Schreiben an Melanchthon vom 25. März 1525, bei Hekel, Manipulus. Dresdae 1698. p. 85 f.

*Carolostadium* omnibus his exemplo non tantum impietate nocentiores suis pingis coloribus, exclamat, tumultuantur, modestiam christianam, lenitatem, et nescio quem spiritum requirunt. Quoque vehementiore impetu interturbent, insolita quadam novaque modestia sua scripta illinunt, elanculum vero censores omnium censurae impatientissimi. Quamquam enim palam *Carolostadii* factum probare se dissimulent, vel negent etiam: tamen a te, quia stringitur optimo sane iure, ut ego censeo, non credis quam ferant inique, perinde atque etiam ipsi inter tela sint. Breviter affectibus, seditionibus intestinis, favore, odio, aguntur omnia. Dictu miserabile, tam pretiosum thesaurum a tam inquis tamque depravatis ingenii dispensari. Vix mihi tempero, mi *Luthere*, quin immodesto acerbissimoque sim animo in eos, qui novandi studio auncupandae popularis aurae cupidine, omnia fere pro libidine sua variant, mutant, invertunt. Nam postquam *Zwinglius* et *Oecolampadius* in eam ivere sententiam Christi corpus in sacramento non esse et de tua in *Carolostadium* immoderata oratione, ut isti volunt, perinde ac moderati quicquam in tam virulentum os dici queat postquam, aio, de tuo scripto ceptum queri, confessim ex nostris aliquot illorum sententiae subscribere, extollere, tibi reliquisque omnibus hos anteferre. Nunc argui spiritum tuum, nunc apparere quid alueris crudelem animum, qui perditum aut alitum (?) *Carolostadium* volueris. Quoties vero pestiferum ornatum *Carolostadii* opinionemque famae eius viri, quid hoc nocere queat, obiicio: eum quidem dignum contumelia simulant: indignum hoc esse tua mansuetudine mihi respondent. Haec est illa gratitudo, quam tibi pro tot laboribus, pro tot vigiliis tuis referimus. Pro exposito orbi sanguine tuo ut quam plurimos Christo lucrifaceres: haec sunt trophyea, en triumphi tui, quae tibi tandem post tot fusos fugatosque hostes, post tot discrimina rerum decernuntur ab hoc senatu. Neque aliam tibi cantilenam canimus, quam modestiam quam interea alimus insaniam, effrenemque quorundam temeritatem, qui scripturis sanctis pro libidine sua perniciosissime abutuntur. Id quod saepenumero mecum solus *Hedio* deplorat, homo dissidiis huiusc modi infestissimus.